
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 54 del   22/06/2023 

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG) 
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000 IN 
CONSEGUENZA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 

L’anno duemilaventitre addì  ventidue del mese di  giugno alle ore  19:40  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in videoconferenza del SINDACO BONORI ROBERTA e del 
SEGRETARIO GENERALE e identificati i componenti della Giunta in videoconferenza, il 
Sindaco, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 54 del   22/06/2023 

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG) 
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000 IN 
CONSEGUENZA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  44 del  29/12/2022,  esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2023/2025;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  45 del  29/12/2022,  esecutiva ai 
sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  
periodo 2023/2025;

 con propria deliberazione n. 125 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025 nonché 
assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  per  il  conseguimento  degli 
obiettivi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22/06/2023 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e applicazione dell'avanzo  
di amministrazione accertato sulla base del Rendiconto dell'esercizio 2022”;

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 il  comma 5-bis,  il  quale  prevede che la  Giunta Comunale può approvare le 

variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  tranne  quelle  che  rientrano  nella 
competenza dei dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

 il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-
aggregati appartenenti a titoli diversi;

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
possono essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Rilevato  che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di 
apportare  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025  relative  alla 
quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  per  il  conseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Vista  l’allegata  proposta  di  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025 
pervenuta da parte del responsabile del Settore con le specifiche degli interventi cui i  
fondi vengono destinati e relativa alla necessità di adeguare le previsioni di spesa e di 
entrata;



Città di Minerbio
Bologna

Ritenuto  opportuno  provvedere  alla  modifica  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2023/2025 a seguito della variazione di bilancio approvata con la deliberazione sopra 
richiamata, nonché alla modifica delle assegnazioni richieste, al fine di consentire al 
Responsabile individuato il loro utilizzo per il raggiungimento degli obiettivi;

Considerato che occorre assegnare alle competenti Unità Organizzative i nuovi capitoli 
di seguito elencati istituiti con la deliberazione di cui sopra, al fine della gestione delle 
relative risorse previste:

Parte Capitolo
(N. e Descrizione)

  Unità Organizzativa

Spesa 342 Anticipazione spese depositario acquirente 
art. 213 c. 3 CDS

Polizia Locale

Spesa 583 Manutenzione automezzi Affari Generali Servizi Istituzionali e 
Finanziari

Spesa 784 Restituzione contributo attività economiche 
per calamità 2019

Servizi al Territorio

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 modificato e integrato con il D. Lgs. 126/2014;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025  di  competenza e di  cassa, contenute nella  delibera di  Consiglio 
comunale n. 19 del 22 giugno 2023, richiamata in premessa, come da prospetto 
(Allegato  A)  che  si  dichiara  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2. Di assegnare i  nuovi capitoli  di spesa istituiti  con la deliberazione di  Giunta 
comunale di cui al punto precedente, così come segue:



Città di Minerbio
Bologna

Parte Capitolo
(N. e Descrizione)

  Unità 
Organizzativa

Spesa 342 Anticipazione spese depositario acquirente 
art. 213 c. 3 CDS

Polizia Locale

Spesa 583 Manutenzione automezzi Affari Generali Servizi Istituzionali e 
Finanziari

Spesa 784 Restituzione contributo attività economiche 
per calamità 2019

Servizi al Territorio

3. Di dare atto che il presente provvedimento è autorizzatorio rispetto alle spese 
indicate  nelle  schede  di  quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  per  il 
conseguimento degli obiettivi assegnati, conservato agli atti.

4. Di assegnare le maggiori somme stanziate ai Responsabili interessati inviando 
copia del presente atto.

5. Di autorizzare il  Responsabile finanziario ad effettuare un aggiornamento del 
PEG sui capitoli non più utilizzati.

6. Di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  per  appello  nominale,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 54 del   22/06/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


